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ВВЕДЕНИЕ 

В течение длительного периода в России не было другой формы 

собственности, кроме государственной. При этом все хозяйствующие 

субъекты вели свою производственную и хозяйственную деятельность на 

основе планов, смет и бюджетов, которые составлялись как самим 

предприятием, так и вышестоящими руководящими органами. Это привело 

к созданию единой общегосударственной сети распределения и 

перераспределения финансовых ресурсов и произведенных товаров и 

услуг. Вследствие общей «запланированности», предприятия заранее были 

осведомлены о тех финансовых ресурсах, которыми оно располагает в 

текущем и планируемом периодах: какие средства, когда, на какие цели 

будет произведено финансирование их деятельности государством. 

Поэтому о собственных финансовых ресурсах на предприятии мало 

задумывались, т.к. на различные производственные цели (заложенные в 

плане) финансирование будет произведено, непроизводственные операции 

можно провести за счет прибыли с одобрения вышестоящего руководства, 

а ту оставшуюся ее часть в конце года зачислят в доход государственного 

бюджета. Все это приводило к тому, что все, чем владеет и оперирует в 

своей деятельности предприятие, финансировалось за счет 

государственного бюджета. Само же предприятие не было заинтересовано 

в самофинансировании своей деятельности. 

Но изменилось время, изменились и взаимоотношения предприятий с 

государством. Наряду с государственной образовалось много частных 

форм собственности, которые на данный момент не имеют никакой 

государственной поддержки, кроме отдельных государственных заказов 

для государственных нужд. Изменилась и роль собственных средств в 

жизни предприятий. Необходимо самим изыскивать средства на 

формирование производства, поддержание и расширение хозяйственной 

деятельности. 
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Объектом исследования данной курсовой работы является учет 

капитала и резервов, в работе осуществлена характеристика формирования 

капитала на предприятиях различных организационно-правовых форм 

собственности, рассмотрены необходимость создания и использования 

резервов в процессе хозяйственной деятельности предприятия, а также учет 

хозяйственных операций при формировании и использовании капитала и 

резервов. 

Целью данной работы является освещение общих понятий, 

свойственных собственному капиталу организации, рассмотрение 

нормативного регулирования собственного капитала, разработка 

рекомендаций по улучшению учетной работы капитала организации 

В связи с этим в курсовой работе были рассмотрены формирование и 

учет уставного, резервного и добавочного капитала, целевого 

финансирования, нераспределенной прибыли (убытков), резервов. Также 

стоит выяснить, что же такое собственный капитал, какое место он 

занимает в общем капитале предприятия, как происходит учет 

собственного капитала. 

Задачами анализа собственного капитала является оценка наличия и 

движения собственного капитала общества. 

Именно организационно-правовые особенности потребительских 

обществ определяют специфику формирования собственного капитала этих 

организаций. На всех уровнях управления обществом принимается 

множество решений, затрагивающих движение отдельных составляющих 

собственного капитала. Эти решения должны быть мотивированными, 

оптимальными и опираться на всесторонний анализ, обеспечивающий 

объективность и эффективность функционирования организации. 
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РАЗДЕЛ 1. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ ПРЕПРИЯТИЯ: 

СТРУКТУРА И ФОРМИРОВАНИЕ 

1.1 Структура и формирование капитала организаций 

Капитал является базой создания и развития предприятия и в 

процессе функционирования обеспечивает интересы государства, 

собственников и персонала. Всякая организация, ведущая 

производственную или иную коммерческую деятельность должна обладать 

определенным капиталом, представляющим собой совокупность 

материальных ценностей и денежных средств, финансовых вложений и 

затрат на приобретение прав и привилегий, необходимых для 

осуществления его хозяйственной деятельности.. 

Под собственным капиталом понимают совокупность экономических 

отношений, позволяющих включить в хозяйственный оборот финансовые 

ресурсы, принадлежащие либо собственникам, либо самому 

хозяйственному субъекту. 

На действующем предприятии собственный капитал представлен 

следующими основными формами (Рис 1). 

 

Рисунок 1 - Формы функционирования собственного капитала предприятия. 

1. Уставный капитал. Характеризует первоначальную сумму собственного 

капитала предприятия, инвестированную в формирование его активов для 
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начала осуществления хозяйственной деятельности. Его размер 

определяется учредительными документами и уставом предприятия. Для 

предприятия отдельных сфер деятельности и организационно - правовых 

форм (акционерное общество, общество с ограниченной ответственностью) 

минимальный размер уставного капитала регулируется законодательством. 

2. Резервный капитал. Представляет собой зарезервированную часть 

собственного капитала предприятия, предназначенную для внутреннего 

страхования его хозяйственной деятельности. Размер этой резервной части 

собственного капитала определяется учредительными документами. 

Формирование резервного капитала осуществляется за счет прибыли 

предприятия (минимальный размер отчислений прибыли в резервный фонд 

регулируется законодательством). 

3. Добавочный капитал. Представляет собой часть собственного капитала 

предприятия, выделенного в качестве самостоятельного объекта 

бухгалтерского учета, сформированного за счет: прироста стоимости 

внеоборотных активов (в частности основных средств), выявляемый по 

результатам их переоценки; эмиссионного дохода, возникающего при 

реализации акций по цене, которая превышает их номинальную стоимость, 

и дополнительной эмиссии акций; положительных курсовых разниц, 

образовавшихся при внесении учредителями вкладов в уставный капитал 

предприятия (складочный капитал). 

4. Специальные (целевые) финансовые фонды. К ним относятся 

целенаправленно сформированные фонды собственных финансовых 

средств с целью их последующего целевого расходования. В составе этих 

финансовых фондов обычно выделяют: амортизационный фонд, 

ремонтный фонд, фонд охраны труда, фонд развития производства и т.д. 

Порядок формирования и использования средств этих фондов регулируется 

уставом и другими учредительными документами предприятия. 
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1.2 Нормативно законодательное регулирование учета собственного 

капитала 

    Существует ряд нормативно-законодательных актов, регламентирующих 

деятельность коммерческих организаций. Помимо основных документов 

имеется большое количество различных дополнений и изменений в виде 

отдельных Законов, Постановлений, Приказов, Указов и т.д. В своей 

деятельности организация должна ориентироваться на основной закон 

государства - Конституцию РФ от 12.12.93г. (с изменениями, внесенными 

Указами Президента РФ от 09.01.1996 N 20, от 10.02.1996 N 173, от 

09.06.2001 N 679), наделенную высшей юридической силой и определяющий 

основы конституционного строя. При ведении бухгалтерского учета следует 

пользоваться законом "О бухгалтерском учете" от 21.11.96г. №129-ФЗ (в 

редакции изменений и дополнений, внесенных ФЗ от 23.07.98г. №123-ФЗ). 

В Конституции Российской Федерации, принятой всенародным 

голосованием 12 декабря 1993 года, в главе 35 говорится о том, что каждый 

гражданин вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться 

и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. 

Исходя из этого, каждый гражданин может создавать различные 

предприятия с разной организационно- правовой формой собственности. 

Данные взаимоотношения регулирует ГК РФ ч. 1 и ч. 2. Предприятие 

осуществляет свою деятельность в соответствии с Гражданским кодексом 

ч. 2 от 26.01.96г. №14-ФЗ, принятом Государственной Думой 22.12.95г. (в 

редакции изменений и дополнений, внесенных Федеральными законами от 

12.08.96г. №110-ФЗ, от 24.10.97г. №133-ФЗ, от 17.12.99г. №213-ФЗ). Он 

регламентирует организационно-правовую форму, договорные 

обязательства, права собственности, а также другие отношения, осно-

ванные на равенстве и имущественной самостоятельности их участников. 
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Федеральный закон от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной 

регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» с 

последующими изменениями и дополнениями регламентирует порядок 

регистрации юридических лиц при их создании (статьи 8-11 Главы Ш), 

порядок регистрации изменений, вносимых в учредительные документы 

организаций (статьи 17-19 Главы VI), и др. различных форм собственности. 

Согласно Положению по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности в РФ (п. 66) в составе собственного капитала организации 

учитываются: уставной капитал, добавочный капитал, резервный капитал, 

нераспределенная прибыль, прочие резервы. Для формирования 

информации о доходах и расходах по видам деятельности хозяйствующих 

субъектов в разрезе экономических элементов предусмотрен План счетов 

бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций 

и инструкция по его применению, утвержденным приказом Минфина РФ 

от 31.10.2000 № 94Н. 

На каких счетах отражается величина собственного капитала, говорится в 

новом «Плане счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности организации», утвержденного Приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 31.10.2000 г № 94н 

Создание акционерных обществ регулируется Законом Российской 

Федерации «Об акционерных обществах» от 26 декабря 1996 г. № 208 ФЗ 

(с изменениями и дополнениями). Статья 25 Закона определяет, что 

уставный капитал общества составляется из номинальной стоимости акций 

общества, приобретенных акционерами. …Уставный капитал общества 

определяет минимальный размер имущества общества, гарантирующего 

интересы его кредиторов. 
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Федеральный закон от 08.02.1998 N 14-ФЗ (ред. от 27.12.2009) «Об 

обществах с ограниченной ответственностью» говорит о том, что при 

создании общества с ограниченной ответственностью Уставный капитал 

общества составляется из номинальной стоимости долей его участников. 

Уставный капитал общества определяет минимальный размер его 

имущества, гарантирующего интересы его кредиторов. Главой Ш Закона 

рассматриваются вопросы увеличения (статьи14-19), уменьшения (статья 

20) уставного капитала, переход доли или перераспределения долей между 

участниками общества (статьи 21-25), распределение прибыли (статьи 28-

29), создание резервных и иных фондов (статья 30) и другие аспекты 

понятия собственного капитала ООО. 

Именно для того, чтобы понятие уставного капитала как можно более 

достовернее характеризовало "гарантийную" функцию, российским 

гражданским законодательством, с одной стороны, установлено понятие 

"чистые активы", величина которых не может быть меньше уставного 

капитала, а с другой стороны, установлены минимальные размеры для 

уставного капитала в зависимости от организационно-правовой формы 

коммерческих организаций: 

для открытого АО — не менее 1000-кратной суммы минимального 

размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством на 

дату регистрации общества; 

для закрытого АО — не менее 100-кратной суммы минимального 

размера оплаты труда, установленного федеральным законодательством на 

дату регистрации общества; 

для ООО — не менее 100-кратной суммы минимального размера 

оплаты труда, установленного федеральным законодательством на дату 

регистрации общества; 
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Правовое регулирование формирования уставного капитала 

достигается путем установления и реализации норм, предусматривающих: 

1) минимальный размер уставного капитала (статья 26 Федерального 

закона «Об акционерных обществах» от 26.12.1995 г. № 208-ФЗ; 

2) необходимость при учреждении акционерного общества 

размещения всех его акций среди учредителей (пункт 2 статьи 25 

Федерального закона «Об акционерных обществах» от 26.12.1995 г. № 208-

ФЗ,; 

3) необходимость оплаты не менее 50 процентов уставного капитала к 

моменту государственной регистрации общества, а оставшейся части - в 

течение года с момента его регистрации (пункт 1 статьи 34 Федерального 

закона «Об акционерных обществах» от 26.12.1995 г. № 208-ФЗ. 

Учредители, оплачивая акции, наделяют общество определенным 

начальным капиталом, сведения, о размере которого содержатся в уставе 

создаваемого общества. Величина уставного капитала зависит от 

номинальной стоимости и количества акций общества, приобретенных 

акционерами, и представляет собой общую стоимость (или денежную 

оценку) имущества, вносимого всеми учредителями (участниками) в 

качестве платы за приобретаемое право участвовать в обществе. 

Размер уставного капитала, зафиксированный в уставе общества, 

может не соответствовать стоимости реально полученных обществом де-

нежных средств и имущества. 

Во-первых, уставный капитал учредители общества обязаны 

сформировать полностью лишь в течение года с момента регистрации об-

щества. То есть в течение первого года своего существования общество 

располагает только частью уставного капитала, 
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Во-вторых, виды имущества, вносимого в уставный капитал, и его 

оценка определяются учредителями при образовании общества, что не 

исключает возможных нарушений (например, завышение стоимости 

вклада). 

Следовательно, сумма капитала, которая указывается в уставе 

акционерного общества, является номинальной, нарицательной, она 

отражает только совокупную оценку вкладов участников на момент их 

внесения. 

Вторая функция уставного капитала - гарантийная – «уставный 

капитал определяет минимальный размер имущества общества, 

гарантирующего интересы его кредиторов» она определена в пункте 1 

статьи 25 Федерального закона «Об акционерных обществах» от 26.12.1995 

г. № 208-ФЗ: 

Регламентируя состав и порядок формирования уставного капитала 

акционерного общества, законодательство исходит из необходимости 

защиты интересов, как самого общества, его акционеров, так и кредиторов 

общества. В этих целях регламентируются минимальный размер уставного 

капитала, порядок его увеличения и уменьшения, а также порядок 

размещения акций, продажа которых является источником увеличения 

уставного капитала 

Законодательное регулирование собственного капитала общества 

позволяет достаточно четко и правильно проводить его учет. 
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РАЗДЕЛ 2.  ХАРАКТЕРИСТИКА ФОРМ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА 

И ИХ УЧЕТ 

2.1 Учет уставного капитала 

Уставный капитал является одним из важнейших показателей, 

позволяющих получить представление о размерах и финансовом состоянии 

экономических субъектов. Это один из наиболее устойчивых элементов 

собственного капитала организации, поскольку изменение его величины 

допускается в строго определенном порядке, установленном 

законодательно. 

Уставный капитал организации – источник формирования средств 

организации, который нужен ему для выполнения уставных обязательств. 

Это стартовый капитал для производственной деятельности с целью 

получения в дальнейшем прибыли. Уставный капитал представляет собой 

средства, вложенные собственниками предприятия. Собственниками 

предприятия могут выступать как юридические, так и физические лица, а 

также отдельные частные лица. 

Формирование уставного капитала связано с целями создания 

организации и ее организационно-правовой формой. Порядок 

формирования уставного капитала организаций разных организационно-

правовых форм достаточно жестко в настоящее время регулируют законы 

Российской Федерации. Кроме того, ряд подзаконных актов 

регламентирует действие по бухгалтерскому отражению этого процесса. 

Согласно Гражданскому кодексу РФ уставный капитал, в 

зависимости от организационно-правовой формы предприятия, может 

выступать в виде: уставного капитала, уставного фонда, складочного 

капитала, паевого фонда. 
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Уставный капитал – совокупность в денежном выражении вкладов 

(долей, акций по номинальной стоимости) учредителей (участников) в 

имущество организации при ее создании для обеспечения деятельности в 

размерах, определенных учредительными документами. Формируется у 

хозяйственных обществ: акционерных обществ, обществ с ограниченной 

ответственностью. 

Складочный капитал – формируется у организаций, у которых по 

законодательству устава нет (имеются только учредительные документы). 

Это хозяйственные полные и коммандитные товарищества (товарищества 

на вере). Складочный капитал этих организаций образуется в сумме долей 

(вкладов) учредителей (участников). 

Уставный фонд – это имущество, закрепленное за предприятием 

собственником для осуществления предпринимательской деятельности. 

Уставный фонд имеют государственные и муниципальные унитарные 

организации вместо уставного или складочного капитала. 

Паевой фонд – совокупность паевых взносов членов 

производственного кооператива для совместного ведения 

предпринимательской деятельности, а также приобретенного и созданного 

в процессе деятельности. 

Учет уставного и складочного капитала, уставного и паевого фондов 

осуществляется на пассивном счете 80 «Уставный капитал» согласно 

Плану счетов. Сальдо этого счета должно соответствовать размеру 

уставного капитала (фонда), зафиксированного в учредительных 

документах организации. 

Направления использования уставного капитала законодательно не 

определены. Единственное требование, чтобы уставной капитал 

обеспечивался имуществом организации. При создании предприятия 
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собственники обычно делают вклады в уставной капитал по 

утвержденному минимуму (100 минимальных размеров оплаты труда для 

обществ с ограниченной ответственностью и закрытых акционерных 

обществ и 1000 минимальных размеров оплаты труда для открытых 

акционерных обществ). 

После государственной регистрации организации, созданной на 

средства учредителей, уставный капитал в сумме, предусмотренной 

учредительными документами, отражается по кредиту счета 80 в 

корреспонденции со счетом 75 «Расчеты с учредителями». Фактическое 

поступление вкладов учредителей проводится по кредиту счета 75 в дебет 

счетов: 

08 «Вложения во внеоборотные активы» - на стоимость внесенных в 

счет вкладов зданий, сооружений, машин и оборудования и другого 

имущества, относящегося к основным средствам; 08 — на стоимость 

внесенных в счет вкладов нематериальных активов, т.е. прав, возникающих 

из авторских и иных договоров на произведения науки, на программы для 

ЭВМ, базы данных, из патентов на изобретения и др. Поступившие 

основные средства и нематериальные активы списывают со счета 08 на 

счета 01 «Основные средства» и 04 «Нематериальные активы»; 

производственных запасов (счета 10, 11 и др.) - на стоимость вне-

сенных в счет вкладов сырья, материалов и других материальных 

ценностей, относящихся к оборотным средствам; денежных средств (счета 

50, 51, 52 и др.) - на сумму денежных средств в отечественной и 

иностранной валюте, внесенных участниками; 

других счетов - на стоимость внесенного в счет вкладов иного 

имущества. 
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Материальные ценности и нематериальные активы, вносимые в счет 

вкладов в уставный капитал, оценивают по согласованной между 

учредителями стоимости, ориентированной на реальные рыночные цены. 

Ценные бумаги и другие финансовые активы также оценивают по 

согласованной стоимости. 

Валюту и валютные ценности оценивают по официальному курсу ЦБ 

РФ, действующему на момент взноса указанных ценностей. 

Оценка валюты и валютных ценностей и другого имущества, вно-

симых в счет вкладов в уставный капитал, может отличаться от оценки их в 

учредительных документах. Возникающую при этом разницу списывают на 

счет 83 «Добавочный капитал». 

Внесение в уставный капитал вкладов в иностранной валюте от-

ражают в учете следующим образом. 

На сумму задолженности иностранного учредителя: 

ДЕБЕТ 75 КРЕДИТ 80. 

На поступления от иностранного учредителя денежных средств: 

ДЕБЕТ 52 КРЕДИТ 75 

На сумму положительной курсовой разницы: ДЕБЕТ 75 КРЕДИТ 83. 

На сумму отрицательной курсовой разницы: 

ДЕБЕТ 83 КРЕДИТ 75. 

Данный порядок списания разницы в ценах и курсовой оценки 

позволяет не менять доли учредителей в уставном капитале, оговоренной в 

учредительных документах. 
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Переданное в пользование и управление организации имущество, 

право собственности, на которое остается у акционеров и вкладчиков, 

оценивают по величине арендной платы за переданное имущество, 

исчисленной на весь срок использования данного имущества в орга-

низации, но не более срока ее существования. 

Увеличение или уменьшение уставного капитала организации может 

быть осуществлено только по решению учредителей после внесения 

соответствующих изменений в устав организации и другие учредительные 

документы. 

При увеличении уставного капитала кредитуют счет 80 «Уставный 

капитал» и дебетуют счета учета источников увеличения уставного 

капитала: 

 83 «Добавочный капитал» - на сумму добавочного капитала, направляемого 

на увеличение уставного капитала; 

 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» - на сумму 

нераспределенной прибыли, направляемой на увеличение уставного 

капитала; 

• 75 «Расчеты с учредителями» - на сумму выпуска дополнительных 

акций; 

• другие счета источников увеличения уставного капитала. 

Пример 1: В августе 2010 года на общем собрании ООО «Торгвест» 

было решено увеличить уставный капитал общества на 500 000 руб. за счет 

внесения участниками дополнительных вкладов. Денежные средства в счет 

оплаты дополнительных вкладов поступили в кассу ООО «Торгвест» в том 

же месяце. 
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Увеличение уставного капитала ООО «Торгвест» зарегистрировано в 

октябре 2010 года. 

В бухгалтерском учете ООО «Торгвест» сделаны следующие записи: 

Август 2010 года : 

ДЕБЕТ 50-1 КРЕДИТ 75 

– 500 000 руб. - внесены дополнительные вклады в кассу ООО 

«Торгвест»; 

Октябрь 2010 года: 

ДЕБЕТ 75 КРЕДИТ 80 – отражено увеличение уставного капитала ООО 

«Торгвест» на дату регистрации изменений в учредительных документах. 

При уменьшении уставного капитала дебетуют счет 80 «Уставный 

капитал» и кредитуют счета тех объектов учета, на которые списывается 

соответствующая часть уставного капитала: 

 75 «Расчеты с учредителями» - на сумму вкладов, возвращенных 

учредителям; 

 81 «Собственные акции (доли)» - на номинальную стоимость ан-

нулированных акций; 

 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» - при доведении 

величины уставного капитала до величины чистых активов; 

 другие счета. 

Пример 2 : ЗАО «Парус» в июне 2009 года выкупило у акционеров 

собственные акции, перечислив денежные средства на его расчетный счет. 

Цена приобретения равна 5 586 000 руб., а их номинальная стоимость – 

5 500 000 руб. 
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В июле 2009 года на общем собрании акционеров ЗАО «Парус» было 

решено уменьшить уставный капитал общества на 5 500 000 руб. путем 

аннулирования ранее выкупленных акций. Изменение уставного капитала 

зарегистрировано в сентябре 2009 года. 

Указанные операции ЗАО «Парус» отразило так: 

Июль 2009 года: 

ДЕБЕТ 81 КРЕДИТ 51 

– 5 586 000 руб. - учтена стоимость собственных акций, выкупленных 

у акционера; 

Сентябрь 2009 года: 

ДЕБЕТ 80 КРЕДИТ 81 

– 5 500 000 руб. - отражено уменьшение уставного капитала ЗАО 

«Парус» на номинальную стоимость аннулированных акций; 

ДЕБЕТ 91-2 КРЕДИТ 82 

– 86 000 руб. - отражена разница между фактической и номинальной 

стоимостью акций включена в состав прочих расходов. 

В соответствии с Гражданским Кодексом РФ акционерным 

обществом признается коммерческая организация, уставный капитал, 

которой поделен на определенное число акций, удостоверяющих 

обязательные права участников общества (акционеров) по отношению к 

обществу (статья 96 Гражданского Кодекса РФ). Порядок создания и 

правовое положение акционерных обществ определены Федеральным 

законом № 208-ФЗ от 26.12.95 г. «Об акционерных обществах». 
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Согласно действующему законодательству, вкладом в уставный 

капитал общества могут быть деньги, ценные бумаги, другие вещи или 

имущественные права либо иные права, имеющие денежную оценку. 

Вкладом в уставный капитал могут быть и ценные бумаги. И в этом 

случае законодательство не содержит никаких прямых ограничений на 

формирование таким образом уставного капитала (за исключением 

уставных капиталов кредитных организаций). 

Кроме того, в качестве вклада в уставный капитал могут быть 

внесены исключительные права на результаты интеллектуальной 

деятельности. Следует заметить, что вкладом в уставный капитал не может 

быть объект интеллектуальной собственности (патент, объект авторского 

права, включая программу для ЭВМ, и т.п.) или «ноу-хау». Однако в 

качестве вклада может быть признано право пользования таким объектом, 

передаваемое обществу в соответствии с лицензионным договором. 

Причем договор должен быть зарегистрирован в порядке, 

предусмотренном законодательством. 

Вкладом участника общества могут быть также имущественные 

права, в частности право пользования имуществом (например, зданием, 

землей). 

Но следует отметить, что не все имущественные права могут быть 

переданы в уставный капитал. Так, нельзя передавать имущественные 

права, неразрывно связанные с личностью (например, требование об 

алиментах, о возмещении вреда и др.). Также не могут быть внесены в 

качестве вклада в уставный капитал профессиональные знания и навыки, 

деловая репутация, деловые связи и пр. 

Размер неденежного вклада в уставный капитал определяется платой 

за пользование имуществом (вещью). Эта плата исчисляется за весь 
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установленный учредительными документами срок эксплуатации 

имущества. И даже если участник, который внес неденежный вклад, 

выходит из общества (или его исключают), то имущество все равно 

остается в пользовании общества до истечения вышеуказанного срока (если 

в учредительном договоре не предусмотрено иное). 

В случае прекращения у общества права пользования имуществом до 

истечения срока, на который это имущество было передано в пользование 

обществу в качестве вклада в уставный капитал, участник общества, 

передавший имущество, обязан предоставить обществу по его требованию 

денежную компенсацию, равную плате за пользование таким же 

имуществом на подобных условиях в течение оставшегося срока. 

Денежная оценка вещей и имущественных прав, вносимых в 

уставный капитал, производится самими участниками общества по 

взаимному соглашению. Но в этом случае оценка вкладов (а, 

следовательно, и размера уставного капитала в целом) может быть 

завышена. В результате нарушаются интересы кредиторов общества и 

гарантийная функция его уставного капитала. Так что необходима реальная 

оценка вносимых в уставный капитал неденежных вкладов. Для этого 

установлено требование, согласно которому оценка неденежных вкладов 

утверждается единогласным решением общего собрания. Это делается для 

того, чтобы потом, если окажется, что данная оценка все же завышена, 

привлечь к дополнительной ответственности перед кредиторами всех 

участников общества. Они должны будут отвечать своим личным 

имуществом. 

Независимый оценщик требуется в тех случаях, когда неденежный 

вклад в уставный капитал превышает сумму, эквивалентную 200 размерам 

минимальной месячной оплаты труда, установленных федеральным 

законом на дату представления документов для государственной 
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регистрации общества или соответствующих изменений в уставе общества. 

Оценка должна производиться в соответствии с Федеральным законом от 

29.07.98 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской 

Федерации». 

Уставной капитал можно охарактеризовать как зафиксированную в 

учредительных документах коммерческой организации сумму вкладов, 

первоначально инвестируемых собственником в имущество предприятия 

для обеспечения его уставной деятельности. При этом следует отметить 

некоторую условность применения термина «первоначально». Уставный 

капитал хозяйственного общества должен быть полностью оплачен в 

течение одного года с момента государственной регистрации, 

хозяйственные товарищества сами определяют этот срок в своих 

учредительных документах, а уставный фонд унитарных предприятий 

должен быть полностью оплачен уже к моменту регистрации. Более того, 

уставный капитал может быть увеличен в процессе функционирования 

предприятия, и при этом он уже выступает не как первоначальный 

источник, а как источник привлечения дополнительных ресурсов. 

2.2 Учет добавочного капитала 

В процессе хозяйственной деятельности у общества может появиться 

новое имущество или возрасти учетная стоимость уже имеющегося, т.е. 

увеличиваются размеры активов. Для учета источников такого имущества 

или прироста его стоимости в бухгалтерском учете введено понятие 

добавочного капитала. Как объект учета он возник в соответствии с 

изменениями правил оценки статей бухгалтерской отчетности организаций 

для отражения инфляционных процессов. 

Доходы организации, относимые на добавочный капитал, 

увеличивают собственный капитал организации, однако не влияют на 
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финансовый результат деятельности организации в отчетном периоде. 

Например, организация может безвозмездно получить в собственность 

дорогостоящее производственное помещение, в результате ее имущество и 

капитал будут иметь существенный прирост, однако финансовым 

результатом деятельности организации в отчетном периоде может стать 

убыток. Наличие доходов, не включаемых в финансовый результат 

деятельности, принимается в расчет в налоговом учете: при исчислении 

налогооблагаемой прибыли, доходы, относимые на добавочный капитал, 

присоединяются к прибыли, подлежащей налогообложению. 

Образование средств происходит путем: 

1. Прироста стоимости внеоборотных активов (основных средств, 

нематериальных активов, долгосрочных финансовых вложений и прочих 

капитальных вложений) предприятия в результате переоценки; 

2. Безвозмездно полученного имущества и денежных средств от юридических 

и физических лиц; 

3. Дополнительной эмиссии акций или повышения номинальной стоимости 

акций, за счет суммы разницы между продажной и номинальной 

стоимостью акций, вырученной при реализации их по цене, превышающий 

номинальную стоимость; 

4. Прироста стоимости внеоборотных активов, созданных за счет прибыли 

или фондов предприятия; 

5. Отражения положительной курсовой разницы по вкладам иностранных 

инвесторов в уставные капиталы российских организаций. 

Добавочный капитал может образовываться не только по 

перечисленным выше причинам. Что включать в состав добавочного 

капитала и как его использовать, решают собственники предприятия, 

разрабатывающие соответствующие положения. Эти положения должны 
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быть утверждены протоколом общего собрания учредителей, после чего 

закрепляются приказом об учетной политике. 

Добавочный капитал в отличие от уставного капитала не разделяется 

на доли, внесенные конкретными участниками, - он показывает общую 

собственность всех участников. 

Добавочный капитал учитывается на пассивном счете 83 «Доба-

вочный капитал». К этому счету могут быть открыты следующие субсчета: 

1. «Прирост стоимости имущества по переоценке»; 

2. «Эмиссионный доход»; 

3. «Курсовые разницы» и др. 

При переоценке имущества его стоимость может увеличиваться или 

уменьшаться. Увеличение стоимости основных средств при переоценке 

внеоборотных активов отражается по дебету счетов 01 «Основные 

средства» и кредиту счета 83 «Добавочный капитал». Уменьшение 

стоимости основных средств при переоценке, осуществляемой за счет 

добавочного капитала, отражается по дебету счета 83 и кредиту счетов по 

учету имущества (01). 

Полученный организацией эмиссионный доход отражается по дебету 

счетов учета имущества (счета 50 «Касса», 51 «Расчетные счета», 52 

«Валютные счета» и др.) и кредиту счета 83. 

Средства добавочного капитала могут быть направлены на: 

• увеличение уставного капитала (дебетуют счет 83 и кредитуют 

счет 80 «Уставный капитал»); 
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• погашение снижения стоимости внеоборотных активов, выявившихся 

по результатам их переоценки (дебетуют счет 83, кредитуют счета учета 

внеоборотных активов); 

• распределение между учредителями организации (дебет счета 83, 

кредит счета 75) 0и т.п. 

Аналитический учет по счету 83 организуется таким образом, что 

бы обеспечить получение информации по источникам образования и  

направлениям использования средств. 

Пример 3: На основании приказа руководителя ООО «Тирана» на 1 

января 2007 года провело переоценку здания, принадлежащего 

организации. В предыдущих отчетных периодах указанный объект 

основных средств не переоценивался. По данным бухгалтерского учета 

стоимость здания на 1 января 2007 года – 2 640 000 руб., начисленная за 

время эксплуатации амортизация – 120 646 руб. Рыночная стоимость 

здания на указанную дату определена независимым оценщиком и 

составляет 10 500 000 руб. В бухгалтерском учете ООО «тирана» 1 января 

2007 года были сделаны записи: 

ДЕБЕТ 01 КРЕДИТ 83 

- 7 860 000 руб. (10 500 000 руб. – 2 640 000 руб.) – учтена сумма 

дооценки здания; 

ДЕБЕТ 83 КРЕДИТ 02 

- 40 522 руб. (10 500 000 / 7 860 000 руб. * 120 646 руб. – 120 646 

руб.) – отражена сумма дооценки амортизации по заданию. 
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2.3 Учет резервного капитала 

Резервный капитал создается в соответствии с законодательством и 

учредительными документами организации на покрытие возможных в 

будущем непредвиденных убытков, потерь. Резервный капитал – это так 

называемый запасной финансовый источник, который создается как 

гарантия бесперебойной работы предприятия и соблюдения интересов 

третьих лиц. Наличие такого финансового источника придает последним 

уверенность в погашении предприятием своих обязательств. Чем больше 

резервный капитал, тем большая сумма убытков может быть 

компенсирована и тем большую свободу маневра получает руководство 

предприятия при преодолении убытков. 

Образование резервного капитала может носить обязательный и 

добровольный характер. В первом случае он создается в соответствии с 

законодательством России, а во втором – в соответствии с порядком, 

установленным в учредительных документах предприятия, или с его 

учетной политикой. В настоящее время создание резервного капитала 

является обязательным только для акционерных обществ и предприятий с 

иностранными инвестициями. Если у организации есть филиалы и 

представительства, зарегистрированные как налогоплательщики, то они 

также могут образовывать резервные фонды. Если в учредительных 

документах не предусмотрен пункт создания резервного фонда, то 

предприятие не имеет право его создавать. 

Информация о величине резервного капитала в балансе предприятия 

иметь чрезвычайное значение для внешних пользователей бухгалтерской 

отчетности, которые рассматривают резервный капитал, как запас 

финансовой прочности предприятия. Недостаточная величина 

обязательного резервного капитала свидетельствует либо о 
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недостаточности прибыли, либо об использовании резервного капитала на 

покрытие убытков. 

Установлено, что акционерные общества создают резервный капитал 

в размере, предусмотренном уставом общества, но не менее 5% от его 

уставного капитала. Средства резервного фонда предназначены для 

покрытия балансового убытка за отчетный год, для погашения облигаций и 

выкупа акций акционерного общества при отсутствии других средств. 

Резервный фонд создается предприятиями также и на случай прекращения 

их деятельности для покрытия кредиторской задолженности. Ни на какие 

другие цели использовать «резервные» деньги нельзя. 

Для получения информации о наличии и движении резервного капи-

тала используют пассивный счет 82 «Резервный капитал». 

Отчисления в резервный капитал отражаются по кредиту счета 82 

«Резервный капитал» и дебету счета 84 «Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)». Использование резервного капитала отражается по 

дебету 82 и кредиту 84. При этом суммы, направляемые на покрытие 

убытка за отчетный год, списываются непосредственно в дебет 82 с 

кредита84. 

Суммы резервного капитала, направляемые на погашение облигации, 

оформляют двумя бухгалтерскими записями: 

ДЕБЕТ 82 КРЕДИТ 84 

Пример 4: Согласно уставу ОАО «Оптима» обязано ежегодно 

отчислять в счет формирования резервного капитала 7% чистой прибыли. 

Предельный размер резервного фонда – 3 000 000 руб. Размер резервного 

фонда общества на 1 января 2008 года – 2 560 000 руб. Чистая прибыль 

ОАО «Оптима» по итогам 2008 года равна 7 500 000 руб., 7% от этой 
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суммы составляет 525 000 руб. В резервный фонд будет направлена чистая 

прибыль в размере 440 000 руб. 

И операция оформится так: 

ДЕБЕТ 84 КРЕДИТ 82 

– 440 000 руб. - часть прибыли отчетного года направлена на 

формирование резервного фонда. 

2.4 Учет нераспределенной прибыли и фондов специального 

назначения 

Финансовым результатом предприятия, осуществляющего 

предпринимательскую деятельность, является прибыль или убыток. 

Прибыль выступает источником, используемым после обязательных 

платежей в бюджет на цели, определяемые уставными документами или 

соответствующими решениями руководства организации и учредителей 

(акционеров). При получении убытка возникает необходимость изыскания 

источников его покрытия. 

Прибыль, остающуюся в распоряжении предприятия после уплаты в 

бюджет налога на прибыль, в бухгалтерском учете принято называть 

«нераспределенной прибылью». Нераспределенная прибыль представляет 

собой сумму чистой прибыли, которая не была распределена в виде 

дивидендов между акционерами организации. 

Нераспределенная прибыль отчетного года используется на выплату 

дивидендов учредителям и на отчисления в резервный фонд (при его 

наличии). В соответствии со своей учетной политикой организация может 

принять решение об использовании прибыли, оставшейся в распоряжении 

предприятия, на финансирование своих плановых мероприятий. 
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Для обобщения информации о наличии и движении сумм нерас-

пределенной прибыли или непокрытого убытка организации используют 

активно-пассивный счет 84. 

Сумму чистой прибыли отчетного года списывают заключительными 

оборотами декабря в кредит счета 84 со счета 99 «Прибыли и убытки» (счет 

99 дебетуется). 

Прибыль распределяется на основании решения общего собрания 

акционеров в акционерном обществе, собрания участников в обществе с 

ограниченной ответственностью или другого компетентного органа. 

Чистая прибыль может быть направлена на выплату дивидендов, 

создание и пополнение резервного капитала, покрытие убытков прошлых 

лет. 

На суммы начисленных доходов учредителям дебетуют счет 84 и 

кредитуют счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» (работникам 

организации) и 75. 

Отчисления в резервный капитал отражают по дебету счета 84 и 

кредиту счета 82. 

Направление чистой прибыли на покрытие убытка предыдущего года 

отражают по дебету и кредиту счета 84. 

Сумма чистого убытка отчетного года списывается заключительными 

оборотами декабря в дебет 84 с кредита 99. 

Убытки отчетного года списывают с кредита счета 84 в дебет счетов: 

 82 «Резервный капитал» — при списании за счет средств резервного 

капитала; 
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 75 «Расчеты с учредителями» - при погашении убытка за счет целевых 

взносов учредителей организаций; 

 80 «Уставный капитал» - при доведении величины уставного капитала до 

величины чистых активов организации и других счетов. 

Следует отметить, что новым Планом счетов не предусмотрено 

открытие к счету 84 субсчетов для учета фондов накопления, социальной 

сферы и фондов потребления. 

Остатки фондов накопления и потребления следует присоединить к 

нераспределенной прибыли. 

Остатки фонда социальной сферы целесообразно присоединить: в 

части, образованной из прибыли после уплаты налога на прибыль, - к 

нераспределенной прибыли (счет 84),в части дооценки объектов 

социальной сферы к счету 83; 

в части безвозмездно полученных объектов - к счету 98 «Доходы будущих 

периодов»; 

в части объектов и средств, полученных в ходе приватизации, к счету 

83. 

Аналитический учет по счету 84 должен обеспечить формирование 

информации по направлениям использования средств. При этом средства 

нераспределенной прибыли, использованные в качестве финансового обес-

печения производственного развития организации или иных аналогичных 

мероприятий по созданию и приобретению нового имущества и еще не 

использованные, в аналитическом учете могут разделяться. 

Главным источником формирования фондов специального 

назначения служат остающиеся в распоряжении предприятия часть 

прибыли. С позиции финансового контроля первостепенное значение имеет 
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четкое разграничение средств, направляемых предприятием на 

производственное развитие и нужды потребления. Необходимость такого 

контроля связана с налоговыми льготами, предусматривающими 

уменьшение налогооблагаемой прибыли на ту ее часть, которая направлена 

на финансирование капитальных вложений. 

Реализация политики организации, направленной на 

аккумулирование своей чистой прибыли для финансирования целевых 

мероприятий, производится путем образования фондов специального 

назначения. Количество фондов, их название и использование организация 

определяет самостоятельно. 

Фонды специального назначения образуются по нормам, 

установленным собственниками, а также за счет безвозмездных взносов 

учредителей и других предприятий. Они, как правило, подразделяются на 

фонд накопления, фонд социальной сферы и фонд потребления. 

Средства фондов накопления направляются на производственное 

развитие организации и иные аналогичные цели, в частности на: 

1. Финансирование затрат по техническому перевооружению, реконструкции 

и расширению действующего производства и строительства новых 

объектов; 

2. Проведение научно-исследовательских работ, приобретение оборудования, 

приборов; 

3. Расходы, связанные с выпуском и распространением акций, облигаций и 

других ценных бумаг; 

4. Проведение научно-исследовательских работ, приобретение оборудования, 

приборов; 

5. Расходы, связанные с выпуском и распространением акций, облигаций и 

других ценных бумаг; 
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6. Взносы в создание инвестиционных фондов, совместных предприятий, 

акционерных обществ и ассоциаций; 

7. Списание затрат, которые по действующим положениям не включаются в 

себестоимость продукции (работ, услуг), а производятся непосредственно 

за счет прибыли, остающейся в распоряжении предприятий; 

8. Финансирование природоохранных мероприятий и др. 

Если предприятие использует средства для капитальных вложений, 

то сам фонд накопления не уменьшается, так как происходит 

преобразование финансовых средств в имущество организации. Если же 

предприятие использует средства фонда на покрытие убытков отчетного 

года, на распределение прибыли между учредителями, а также на списание 

затрат, не включаемых в первоначальную стоимость вводимых в 

эксплуатацию объектов основных средств, то величина фонда накопления 

уменьшается. 

Фонд социальной сферы представляет собой зарезервированные 

(направленные) суммы в качестве финансового обеспечения развития 

социальной сферы. Фонд социальной сферы покрывает в социальные 

службы предприятия, например в строительство детского сада. Средства 

фонда направляются на финансирование расходов, связанных с 

содержанием объектов жилищно-коммунального хозяйства, 

здравоохранения, культуры, спорта, детских учреждений, домов и баз 

отдыха, учитываемых на балансе организации. 

Пример 5: В августе 2009 года на общем собрании участников ООО 

«Торгвест» было решено увеличить капитал общества на 450 000 руб. за 

счет нераспределенной прибыли ООО «Торгвест». 

В бухгалтерском учете общества операция по увеличению уставного 

капитала будет оформлена так: 
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Октябрь 2009 года: 

ДЕБЕТ 84 КРЕДИТ 80 

- 450 000 руб. – отражено увеличение капитала ООО «Торгвест» за 

счет нераспределенной прибыли на дату регистрации изменений в 

учредительных документах. 

2.5 Учет целевого финансирования и прочих резервов 

Целевые финансирование и поступления представляют собой 

средства некоммерческой организации, предназначенные для 

финансирования тех или иных мероприятий целевого назначения. К ним 

относятся средства, поступившие от других предприятий, субсидии 

правительственных органов, денежные взносы родителей на содержание 

детей в детских учреждениях (садах, яслях) и др. 

К прочим резервам относятся резервы, которые создаются на 

предприятии в связи с предстоящими крупными расходами, включаемыми 

в себестоимость и издержки обращения. Создание резервов предусмотрено 

п. 72 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности в РФ, утвержденное приказом Минфина России от 29.07.1998 

№ 34н (далее – Положение). Например, резервы: на оплату отпусков, на 

ремонт предметов, сдаваемых в прокат, для выплаты ежегодного 

вознаграждения за выслугу лет, для вознаграждений по итогам работы за 

год, на производственные затраты по подготовительным работам в связи с 

сезонным характером производства и др. (на цели, предусмотренные 

законодательством РФ, нормативными актами Минфина России). 

С 1 января 1999 года разрешено также создавать резервы на: 

предстоящие затраты на рекультивацию земель и осуществление иных 
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природоохранных мероприятий; гарантийный ремонт и гарантийное 

обслуживание; покрытие иных предвиденных затрат. 

В Положении указывается, что резервы создаются организацией с 

целью равномерного включения предстоящих расходов в издержки 

производства и обращения отчетного года. 

В соответствии с отраслевыми методическими рекомендациями по 

формированию себестоимости организации могут создавать за счет 

себестоимости ряд дополнительных резервов. Например, строительные 

организации имеют право создавать резервы: на возведение временных 

(титульных) зданий, гарантийный ремонт, перебазирование строительных 

машин и механизмов. 

Решение о создании резервных фондов должно быть зафиксировано в 

учетной политике организации. Если же организация не создает резервных 

фондов, то этот факт можно не оговаривать в учетной политике. 

Положение позволяет предприятиям в соответствии со своей учетной 

политикой создавать резерв на обесценивание вложений в ценные бумаги и 

резерв сомнительных долгов. Но по сути своей они не являются 

собственным капиталом, так как не относятся к пассиву баланса, а 

корректируют актив, уменьшая его до реальной величины. 

Для учета средств целевого назначения применяют пассивный счет 

86 «Целевое финансирование». Поступление средств отражают по кредиту 

данного счета, а расходование - по дебету. Аналитический учет по счету 86 

ведут по назначению целевых средств и в разрезе источников поступления. 

Основная часть целевого финансирования приходится на помощь, 

оказываемую государством коммерческим организациям. Порядок учета 
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государственной помощи определен ПБУ 13/2008 «Учет государственной 

помощи». 

В соответствии с данным ПБУ государственной помощью признается 

увеличение экономической выгоды организации в результате поступления 

от государства денежных средств или иного имущества. 

Государственная помощь предоставляется в виде субвенций, субси-

дий, бюджетных кредитов, ресурсов, отличных от денежных средств (зе-

мельные участки, природные ресурсы и другое имущество). Под субвен-

цией понимают бюджетные средства, предоставляемые коммерческой 

организации на осуществление определенных целевых расходов на без-

возмездной и безвозвратной основе, а под субсидией - бюджетные 

средства, предоставляемые юридическому лицу на условиях долевого фи-

нансирования целевых расходов. 

Поступающие бюджетные средства в учете разделяют на две ка-

тегории: 

 направляемые на финансирование капитальных вложений; 

 используемые для оплаты текущих расходов. 

ПБУ 13/2008 предусматривает два варианта принятия к учету го-

сударственной помощи: 

1. по мере фактического получения бюджетных средств; 

2. как возникновение задолженности. 

При первом варианте принятия к учету бюджетных средств по-

ступившие денежные средства оформляют следующей бухгалтерской 

записью: 

ДЕБЕТ 51(55 и др.) КРЕДИТ 86. 
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Поступление имущества за счет бюджетных средств записывают в 

дебет счетов учета имущества (08, 10 и др.) и кредит счета 86. 

При втором варианте принятия к учету бюджетных средств их 

выделение отражают как возникновение задолженности по целевым 

бюджетным средствам и оформляют следующей бухгалтерской записью: 

ДЕБЕТ 76 КРЕДИТ 86 

Фактическое поступление бюджетных средств отражают по дебету 

счетов учета денежных средств (51, 55 и др.), счетов учета имущества (08, 

10 и др.) с кредита счета 76. 

Бюджетные средства, использованные на финансирование капи-

тальных вложений, списываются с дебета счета 86 в кредит счета 98 при 

вводе внеоборотных средств в эксплуатацию (дебетуют счета 01 или 04 С 

кредита счета 08). 

В течение срока использования внеоборотных активов в размере 

начисленной амортизации (дебетуют счета 25, 26 и другие, кредитуют 

счета 02 и 05) бюджетные средства списываются как внереализационные 

доходы с дебета счета 98 в кредит счета. 

Бюджетные средства, использованные на финансирование текущих 

расходов, списывают в дебет счета 86 с кредита счета 98 в момент при-

нятия к учету материально-производственных запасов (МПЗ), начисления 

оплаты труда или осуществления других расходов за счет бюджетных 

средств. 

Суммы, учтенные по кредиту счета 98, списывают в дебет данного 

счета с кредита счета 91 по мере отпуска МПЗ на производственные 

нужды, начисления оплаты труда и осуществления других расходов за счет 

бюджетных средств. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

В данной курсовой работе рассмотрена структура, формирование и 

использование собственного капитала организации, охарактеризованы 

формы собственного капитала и их учет. Собственные финансовые 

ресурсы для каждой организации, пусть и вложенные в свободном 

состоянии, являются той жизненно необходимой частью, без которой 

невозможна ни работа, ни дальнейшее существование предприятия. 

Имеющиеся в наличии собственные средства позволяют 

предприятию использовать их как по своему усмотрению, так и в 

отдельных случаях по законодательно установленным направлениям. Все 

зависит от источника такого финансирования за счет элементов 

собственного капитала. 

За счет уставного капитала можно формировать ряд внеоборотных 

средств, т.е. он должен всегда находиться в распоряжении организации. 

Его увеличение и уменьшение жестко закреплено законодательно. Как 

источник финансирования уставный капитал работает в двух случаях: 

 при учреждении предприятия; 

 при дополнительной эмиссии акций или привлечение дополнительных 

паев. 

Это означает, что как источник финансирования уставной капитал 

работает достаточно редко. Если при основании предприятия он является 

основой для его организации и начала хозяйственной деятельности, то 

привлечение средств на уже работающем предприятии преследует 

определенные цели: 

 привлечение дополнительного капитала (в случае, если цена привлечения 

средств из других источников делает их недоступными, либо требуется 
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привлечь значительное количество средств для финансирования 

инвестиционного проекта); 

 изменение структуры капитала. 

В последнем случае перед руководством может возникнуть проблема, 

состоящая в том, что при новом выпуске акций (паев) могут произойти 

существенные изменения в структуре собственников, и не всегда эти 

изменения могут положительно отразиться на дальнейшем положении 

предприятия. 

1. Добавочный капитал. Образуется в основном за счет имущества, 

приобретенного предприятием за счет прибыли или его переоценки, а 

также различных поступлений, закрепленных законодательством РФ. В 

основном добавочный капитал добавляет разницу стоимости уже 

имеющегося имущества и уставным капиталом. Расходование этих средств 

также жестко закреплено. 

2. Резервный капитал. Направления его использования для отдельных 

организаций законодательно закреплены, для всех остальных – 

закрепляются учредительными документами. В основном, резервный 

капитал используется на покрытие непредвиденных убытков, потерь и 

выполнение своих обязательств, в случае, если их выполнение за счет 

других источников невозможно. 

3. Фонды специального назначения в основном направлены на 

аккумулирование денежных средств за счет чистой прибыли для 

финансирования целевых мероприятий. Они образуются по нормам и 

видам, утверждаемым собственниками, они же утверждают и направления 

использования. 

4. Нераспределенная прибыль, по всей видимости, является самым крупным и 

эффективным источником собственных средств на предприятии, которым 

оно может оперировать в своей хозяйственной деятельности. Однако ее 

размер также зависит от ряда внешних и внутренних факторов. 
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